



Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90010/2025 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 925150 - TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (1)

11/07/2025 17:25



PERGUNTA 1: para fins de participação no pregão eletrônico, serão aceitos a proposta de preços e os demais documentos exigidos, assinados digitalmente por meio de certificado digital emitido no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil?

RESPOSTA 1: sim, serão aceitos os documentos assinados por meio de certificado digital.



Resposta inserida no campo "Mensagem" acima.

[Incluir esclarecimento](#)



Acesso à
Informação

Re: Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento**De :** licitação <"mailto:licitacao"@telebras.com.br>

sex., 11 de jul. de 2025 17:16

Assunto : Re: Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 _
Esclarecimento 1 anexo**Para :** licitacao Ntsec <licitacao@grupontsec.com.br>**Cc :** licitacao <licitacao@telebras.com.br>, Rebeca Maria
P do Nascimento
<rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>, Mauricio
Paixão Lopes <mauricio.lopes@ntsec.com.br>

Prezado (a),

Segue resposta referente ao esclarecimento solicitado:

PERGUNTA 1: para fins de participação no pregão eletrônico, serão aceitos a proposta de preços e os demais documentos exigidos, assinados digitalmente por meio de certificado digital emitido no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil?**RESPOSTA 1:** sim, serão aceitos os documentos assinados por meio de certificado digital.

Qualquer dúvida nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

TELEBRAS - Telecomunicações Brasileiras S.A.
Gerência de Compras e Contratos 55 (61) 2027 1268
 licitacao@telebras.com.br**Telecomunicações Brasileiras S.A.**
SIG Quadra 4, Bloco A
Ed. Capital Financial Center, Sala 218
70610-440 Brasília,**De:** "licitacao Ntsec" <licitacao@grupontsec.com.br>**Para:** "licitacao" <licitacao@telebras.com.br>**Cc:** "Rebeca Maria P do Nascimento" <rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>,
"Mauricio Paixão Lopes" <mauricio.lopes@ntsec.com.br>**Enviadas:** Sexta-feira, 11 de julho de 2025 16:51:46**Assunto:** Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento

Referência: Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 / Processo N° TLB-PRO-2023/02890.

Prezados, boa tarde.

Gentileza, poderiam confirmar se, para fins de participação no pregão eletrônico, serão aceitos a proposta de preços e os demais documentos exigidos, assinados digitalmente por meio de certificado digital emitido no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil?

Setor de Contratos e Licitações (DF, GO e Região Sul)

1. Demandas relacionadas à **NTSEC** devem ser encaminhadas para o e-mail: **rosana@ntsec.com.br**
2. Demandas relacionadas à **INFOSEC** devem ser encaminhadas para o e-mail: **rosana@infoseicti.com.br**
3. Demandas relacionados às **Licitações** devem ser encaminhadas para o e-mail:
licitacao@grupontsec.com.br

Atenciosamente,



Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento**De :** licitacao Ntsec <licitacao@grupontsec.com.br>

sex., 11 de jul. de 2025 16:51

Assunto : Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 _
Esclarecimento 1 anexo**Para :** licitacao@telebras.com.br**Cc :** Rebeca Maria P do Nascimento<rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>, Mauricio
Paixão Lopes <mauricio.lopes@ntsec.com.br>

Referência: Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 / Processo Nº TLB-PRO-2023/02890.

Prezados, boa tarde.

Gentileza, poderiam confirmar se, para fins de participação no pregão eletrônico, serão aceitos a proposta de preços e os demais documentos exigidos, assinados digitalmente por meio de certificado digital emitido no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil?

Setor de Contratos e Licitações (DF, GO e Região Sul)

1. Demandas relacionadas à **NTSEC** devem ser encaminhadas para o e-mail: **rosana@ntsec.com.br**
2. Demandas relacionadas à **INFOSEC** devem ser encaminhadas para o e-mail: **rosana@infosecti.com.br**
3. Demandas relacionados às **Licitações** devem ser encaminhadas para o e-mail:
licitacao@grupontsec.com.br

Atenciosamente,

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90010/2025 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 925150 - TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A. [?](#)

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

21/07/2025 13:51



PERGUNTA 1:

No Anexo A - Termo de Referência, em relação ao item 10. Critério de Habilitação da Proposta/Qualificação Técnica, o subitem 10.12 determina que os equipamentos devem possuir características as quais estejam aderentes às determinações do Decreto nº 9.637/2018 no que diz respeito à auditoria para fins de autenticidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações, vejamos:

"10.12. A LICITANTE deverá apresentar documento que comprove o atendimento ao DECRETO Nº 9.637, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 que dispõe que todos os equipamentos destinados às atividades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, deverão ter características que permitam auditoria para fins de garantia da disponibilidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações."

Desta maneira, considerando que o item determina que os equipamentos devem apresentar as características inerentes ao item 10.12 e ainda os procedimentos instituídos pela norma nº 172, de 23/10/2019, da ANATEL, entendemos que os equipamentos que forem homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações atendem a tal requisito, devendo a LICITANTE apresentar os certificados de homologação dos equipamentos no ato da apresentação de documentação para habilitação/qualificação técnica. Está correto o entendimento?

RESPOSTA 1: Informamos que o entendimento que foi dado ao seu questionamento está correto.



Resposta inserida no campo "Mensagem" acima.



Zimbra**rosilda.silva@telebras.com.br****Re: Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento****De :** licitacao@telebras.com.br

sex., 18 de jul. de 2025 13:35

Assunto : Re: Pregão Eletrônico N° TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento 1 anexo**Para :** licitacao Ntsec <licitacao@grupontsec.com.br>**Cc :** licitacao <licitacao@telebras.com.br>, Rebeca Maria P do Nascimento <rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>, Mauricio Paixão Lopes <mauricio.lopes@ntsec.com.br>

Prezados, boa tarde!

Primeiramente aguadecemos pelo contato.

Informamos que o entendimento que foi dado ao seu questionamento está correto.

Precisando de algo mais, estamos à disposição.

Atenciosamente,

TELEBRAS - Telecomunicações Brasileiras S.A.
Gerência de Compras e Contratos

 55 (61) 2027 1316
 licitacao@telebras.com.br

Telecomunicações Brasileiras S.A.
SIG Quadra 4, Bloco A
Ed. Capital Financial Center, Sala 218
70610-440 Brasília, DF

Aviso Legal - Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar, ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nestas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente, respondendo o email e em seguida, apague-o. Agradecemos sua cooperação.

"Disclaimer" - This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the addressee or authorized to receive this for the addressee, you must not use, copy, disclose or take any action based on this message or any information herein. If you have received this message in error, please, advise the sender immediately by reply e-mail and delete this message. Thank you for your cooperation.

De: "licitacao Ntsec" <licitacao@grupontsec.com.br>

Para: "licitacao" <licitacao@telebras.com.br>

Cc: "Rebeca Maria P do Nascimento" <rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>, "Mauricio Paixão Lopes" <mauricio.lopes@ntsec.com.br>

Enviadas: Quinta-feira, 17 de julho de 2025 19:31:45

Assunto: Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento

À Telebras,

Ref: TERMO DE REFERÊNCIA nº TLB-REF-2025/00038

Questionamento 01

No Anexo A - Termo de Referência, em relação ao item **10. Critério de Habilitação da Proposta/Qualificação Técnica**, o subitem **10.1.2** determina que os equipamentos **devem possuir características** as quais estejam aderentes às determinações do Decreto nº 9.637/2018 no que diz respeito à auditoria para fins de autenticidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações, vejamos:

"10.1.2. A LICITANTE deverá apresentar documento que comprove o atendimento ao DECRETO Nº 9.637, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 que dispõe que todos os equipamentos destinados às atividades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, deverão ter características que permitam auditoria para fins de garantia da disponibilidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações;"

Desta maneira, considerando que o item determina que os equipamentos devem apresentar as características inerentes ao item 10.1.2 e ainda os procedimentos instituídos pela norma nº 172, de 23/10/2019, da ANATEL, entendemos que os equipamentos que forem homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações atendem a tal requisito, devendo a LICITANTE apresentar os certificados de homologação dos equipamentos no ato da apresentação de documentação para habilitação/qualificação técnica. Esta correto o entendimento?

Atenciosamente,



Zimbra

rosilda.silva@telebras.com.br

Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento

De : licitacao Ntsec <licitacao@grupontsec.com.br> qui., 17 de jul. de 2025 19:31
Assunto : Pregão Eletrônico Nº TLB-EDT-2025/00010 _ Esclarecimento 1 anexo
Para : licitacao@telebras.com.br
Cc : Rebeca Maria P do Nascimento <rebeca.nascimento@grupontsec.com.br>, Mauricio Paixão Lopes <mauricio.lopes@ntsec.com.br>

À Telebras,

Ref: TERMO DE REFERÊNCIA nº TLB-REF-2025/00038

Questionamento 01

No Anexo A - Termo de Referência, em relação ao item **10. Critério de Habilitação da Proposta/Qualificação Técnica**, o subitem **10.1.2** determina que os equipamentos **devem possuir características** as quais estejam aderentes às determinações do Decreto nº 9.637/2018 no que diz respeito à auditoria para fins de autenticidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações, vejamos:

"10.1.2. A LICITANTE deverá apresentar documento que comprove o atendimento ao DECRETO Nº 9.637, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 que dispõe que todos os equipamentos destinados às atividades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, deverão ter características que permitam auditoria para fins de garantia da disponibilidade, integridade, confidencialidade e autenticidade das informações;"

Desta maneira, considerando que o item determina que os equipamentos devem apresentar as características inerentes ao item 10.1.2 e ainda os procedimentos instituídos pela norma nº 172, de 23/10/2019, da ANATEL, entendemos que os equipamentos que forem homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações atendem a tal requisito, devendo a LICITANTE apresentar os certificados de homologação dos equipamentos no ato da apresentação de documentação para habilitação/qualificação técnica. Esta correto o entendimento?

Atenciosamente,

